
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,583 19,781 11,802

1.기타 교직원보수 15,083 7,581 7,502

1.교직원대체인건비 15,083 7,581 7,502

1.[초]직원대체인건비 11,093 3,591 7,502

2.기간제근로자인건비 10,693 3,191 7,502
(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 720,000원*1개교=
720,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,500,300원*1교=
1,501,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

973,000원*1교=
973,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

292,000원*1교=
292,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

584,000원*1교=
584,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 2,015,000원*1교=
2,015,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 1,416,790원*1교=
1,417,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,500 12,200 4,300

1.교직원역량강화 9,840 5,540 4,300

2.[초]단위학교 수업혁신 워크

숍
4,300 0 4,300

1.일반수용비 2,517 0 2,517 (성립전)차량임차비 : 1,650,000원*1대= 1,650,000

(성립전)숙박비 : 34,000원*28명= 952,000

숙박비 : -85,000 원*1회= -85,000

2.목적사업업무추진비 1,544 0 1,544 (성립전)협의회비 : 20,208원*28명*3회= 1,698,000

협의회비 : -154,000원*1회= -154,000

3.도서구입비 239 0 239 도서구입비 : 239,000원*1회= 239,000

2.학생복지/교육격차 해소 614,669 604,274 10,395

1.급식 관리 480,047 473,017 7,030

1.학교급식운영 480,047 473,017 7,030

1.[초]조리원인건비 1,310 1,180 130

1.공무직인건비 1,310 1,180 130 (성립전)폐암건강검진비 : 130,000원*1회= 130,000

2.[초]급식재료구입비 397,374 396,674 700

1.급식용식재료비 397,374 396,674 700 식품비 : 700,000원*1회= 700,000

4.[초]급식운영비 36,904 37,604 -700

이기대 2025년 01월 03일 13시 38분 40초 1 전북특별자치도교육청 전주서신초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,276 28,104 172
음식물쓰레기처리수수료 : -700,000원*1회

=
-700,000

소모품 구입 및 기타경비 : 872,000원*1회

=
872,000

2.연료비 8,628 9,500 -872 도시가스요금 : -872,000원*1회= -872,000

5.[초]급식기구확충비 5,400 1,000 4,400

1.비품구입비 5,400 1,000 4,400
(성립전)노후급식기구교체 : 4,400,000원

*1교=
4,400,000

8.[초](목)저탄소 채식의날 실

천학교 운영비
5,500 3,000 2,500

2.급식용식재료비 2,500 0 2,500
(성립전)국내산 과일 구입비 : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

2.보건관리 21,758 21,461 297

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,000 14,703 297

2.[초]학생건강검사 6,821 8,404 -1,583

1.교직원복지비 0 200 -200 교직원 결핵검진 : -50,000원*4명= -200,000

2.학생복지비 6,821 8,204 -1,383 1,4학년 건강검진 : -860,000원*1회= -860,000

4학년 건강검진(비만혈액검사) : -193,000

원*1회=
-193,000

2,3,5,6학년 소변검사 : -12,000원*1회= -12,000

2,3,5,6학년 구강검진 : -318,000원*1회= -318,000

3.[초]보건실운영 5,080 3,200 1,880

2.운영수당 280 400 -120
성희롱성매매성폭력 예방교육 강사비 : 

-120,000원*1회=
-120,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 자동심장충격기 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.학생복지 112,864 109,796 3,068

2.학생복지운영 104,364 101,296 3,068

1.[초]졸업앨범제작 7,928 4,860 3,068

2.학생복지비 7,868 4,800 3,068
(성립전)졸업앨범비 지원 : 59,000원*52명

=
3,068,000

2.[초]학생교과서구입 71,236 71,236 0

1.교육운영비 10,340 0 10,340
학급응집력강화교육 재료비 : 5,788,000원

*1회=
5,788,000

학급응집력강화교육 간식비 : 706,000원*1

회=
706,000

학급응집력강화교육 체험비 : 3,426,000원

*1회=
3,426,000

학급응집력강화교육 강사비 : 420,000원*1

회=
420,000

2.학생복지비 60,896 71,236 -10,340 교과서구입 : -10,340,000원*1회= -10,340,000
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3.기본적 교육활동 335,115 320,016 15,099

1.교과 활동 258,136 227,046 31,090

1.교과활동지원 124,565 125,391 -826

3.[초]기초학력지도 1,174 2,000 -826

1.운영수당 1,174 2,000 -826 기초학력지도운영비 : -826,000원*1회= -826,000

7.[초](목)기초학력보장선도학

교운영비
16,418 17,000 -582

1.운영수당 334 540 -206
교원연수 강사료및 원고료 : -206,000원*1

회=
-206,000

2.교육운영비 15,234 15,610 -376
학습자료(도서)구입및 제작 : -769,000원

*1회=
-769,000

학생교육활동지원비 : 393,000원*1회= 393,000

8.[초](목)두드림학교 운영지원

비
12,060 9,960 2,100

1.운영수당 9,800 7,700 2,100 강사료 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

9.[초](목)기초학력보장선도학

교 인건비
21,253 23,941 -2,688

1.기간제교원인건비 20,592 21,504 -912 인건비 : -912,000원*1회= -912,000

2.기간제교원법정부담금 661 2,437 -1,776 4대보험료 : -1,776,000원*1회= -1,776,000

10.[초](목)단위학교 수업나눔 

공동체 운영비
4,000 4,000 0

1.일반수용비 256 260 -4 도서구입비 : -4,000원*1회= -4,000

2.교육운영비 2,307 2,200 107 물품구입비 : 107,000원*1회= 107,000

3.목적사업업무추진비 1,437 1,540 -103 협의회비 : -103,000원*1회= -103,000

14.[초](목)국제교류수업운영비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0 학생활동지원비 : 250,000원*1회= 250,000

수업준비물 구입 : -133,000원*1회= -133,000

학생간식비 : -117,000원*1회= -117,000

16.[초](목)교과보충프로그램 

운영비
16,980 15,810 1,170

1.운영수당 16,980 15,810 1,170 6 영어 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

1학년 강사비 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

4.외국어 교과활동 45,828 24,030 21,798

2.[초](목)영어회화전문강사 인

건비
41,228 19,430 21,798
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1.기간제근로자인건비 37,468 17,552 19,916 인건비 : -1,882,000원*1회= -1,882,000

(성립전)인건비 : 21,798,000원*1교= 21,798,000

2.기간제근로자법정부담금 3,760 1,878 1,882 기관부담금 : 1,882,000원*1회= 1,882,000

7.유치원 교과활동 44,542 34,424 10,118

2.[유](목)유아학비교육과정 22,445 15,000 7,445

1.교육운영비 22,445 15,000 7,445
(성립전)교육활동 재료비 : 500,000원*8회

=
4,000,000

(성립전)체험활동비 : 350,000원*4회= 1,400,000

(성립전)간식비 : 2,045,000원*1회= 2,045,000

3.[유](목)유아학비방과후과정 8,031 5,358 2,673

1.운영수당 5,500 3,000 2,500
(성립전)특성화프로그램강사료 : 500,000

원*5명=
2,500,000

2.교육운영비 2,531 2,358 173 (성립전)간식비 : 17,300원*10회= 173,000

2.창의적 체험활동 76,979 92,970 -15,991

2.현장체험학습활동 50,799 66,790 -15,991

1.[초]현장학습 35,999 52,390 -16,391

2.교육운영비 33,109 49,500 -16,391
현장체험학습비(수익자) : -16,391,000원

*1회=
-16,391,000

2.[초](목)테마식현장체험학습 14,800 14,400 400

2.교육운영비 6,520 6,120 400
(성립전)테마식 현장체험 체험 및 간식비

 : 200,000원*2명=
400,000

4.선택적 교육활동 820,843 741,874 78,969

1.방과후학교 운영 789,963 710,994 78,969

1.방과후학교운영 644,059 602,288 41,771

1.[초]방과후학교운영 488,410 487,810 600

1.일반수용비 5,956 5,240 716 소모품 구입 : 716,000원*1회= 716,000

4.교육운영비 150,694 150,810 -116 수강료 지원 : -1,016,000원*1회= -1,016,000

각 부서 운영 물품 구입 : 60,000원*15개

*1회=
900,000

2.[초](목)특수교육대상학생 방

과후학교운영
17,585 14,200 3,385

1.교육운영비 17,585 14,200 3,385 교외방과후 운영비 : 300,000원*10명= 3,000,000

교내방과후 운영비 : 96,250원*4명= 385,000

4.[초](목)돌봄미수용자 방과후

연계형 수강료 지원
27,786 19,200 8,586
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1.교육운영비 27,786 19,200 8,586
(성립전)돌봄대기자 방과후수강료 지원 : 

8,586,000원*1교=
8,586,000

6.[초](목)2학기 초1 맞춤형 프

로그램운영
29,200 0 29,200

1.교육운영비 29,200 0 29,200
(성립전)2학기 초1 맞춤형 프로그램운영 :

 7,300,000원*4월=
29,200,000

2.돌봄교실운영 79,288 63,816 15,472

1.[초]돌봄교실운영 67,288 51,816 15,472

1.일반수용비 2,473 3,000 -527 청소용품,정수기필터외 : -527,000원*1회= -527,000

2.운영수당 9,390 9,030 360 강사비 : 360,000원*1회= 360,000

3.교육운영비 54,780 39,126 15,654 활동도구비 : 182,000원*1회= 182,000

(성립전)간식비 : 15,472,000원*1교= 15,472,000

5.비품구입비 495 510 -15 비품구입 : -15,000원*1회= -15,000

2.[초]연계형 돌봄교실 운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 10,404 10,638 -234 자원봉사료 : -234,000원*1회= -234,000

2.교육운영비 1,596 1,362 234 교재교구 구입 : 234,000원*1회= 234,000

3.유치원방과후과정운영 66,616 44,890 21,726

2.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비(목)
40,352 18,626 21,726

1.기간제교원인건비 40,352 18,626 21,726
(성립전)전일제강사 인건비 : 3,264,000원

*1명=
3,264,000

(성립전)인건비 : 11,404,960원*1명= 11,405,000

(성립전)인건비 : 3,750,720원*1명= 3,751,000

(성립전)기관부담금 : 1,545,780원*1명= 1,546,000

(성립전)맞춤형복지비 : 1,640,000원*1교= 1,640,000

(성립전)맞춤형복지비 : 120,000원*1교= 120,000

5.교육활동 지원 184,440 169,174 15,266

1.교무업무 운영 11,950 12,200 -250

1.교무학사운영 11,950 12,200 -250

3.[초]교육활동홍보 1,450 1,700 -250

2.교육운영비 1,150 1,400 -250 교육과정설명회경비 : -500,000원*1회= -500,000

학교요람(리플릿)제작 : 250,000원*1회= 250,000

2.생활지도운영 44,786 42,096 2,690
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 7,200 7,200 0

3.[초](목)2024학년도 마음치

유,생명지킴 운영비
3,000 3,000 0

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -100,000원*5회= -500,000

2.교육운영비 3,000 2,500 500 상담비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학교폭력예방 24,014 19,014 5,000

6.[초](목)학교폭력예방교육지

원
5,000 0 5,000

1.운영수당 1,160 0 1,160 (성립전)강사비 : 116,000원*10시간= 1,160,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840 (성립전)식비 : 6,500원*76명= 494,000

(성립전)간식비 : 3,000원*259명= 777,000

(성립전)운영용품비 : 25,690원*100종= 2,569,000

3.학생안전교육 13,572 15,882 -2,310

4.[초](목) 체험중심 안전교육 

체험비
7,722 10,032 -2,310

1.교육운영비 7,722 10,032 -2,310 학생체험활동비 : -2,310,000원*1회= -2,310,000

3.학습지원실 운영 35,274 22,448 12,826

1.정보화실운영 35,274 22,448 12,826

1.[초]학교정보화지원 23,274 22,448 826

1.일반수용비 18,354 17,048 1,306
복사기 임대료 및 추가 사용분 : -201,000

원*1회=
-201,000

정보화기기 유지보수비 : 1,567,000원*1회

=
1,567,000

AISW교육 교구 구입비 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반업무추진비 139 240 -101 연수 간식비 : -101,000원*1회= -101,000

3.비품구입비 4,781 5,160 -379 정보화기기 구입비 : -322,000원*1회= -322,000

청소기 구입 : -57,000원*1회= -57,000

2.[초](목)디지털튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,290 0 10,290 (성립전)강사비 : 35,000원*14시간*21주= 10,290,000

2.교육운영비 810 0 810 (성립전)운영물품 구입 : 810,000원*1회= 810,000

3.기간제근로자법정부담금 300 0 300 (성립전)고용보험료 : 50,000원*6회= 300,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

6.학교 일반운영 327,654 323,475 4,179
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 255,420 251,241 4,179

1.학교시설장비유지 255,420 251,241 4,179

1.[초]공공요금및제세공과금 83,228 99,275 -16,047

2.상하수도료 13,250 29,250 -16,000 상하수도요금 : -16,000,000원*1회= -16,000,000

4.기타공공요금 32,546 32,593 -47 기타공공요금 및 수수료 : -47,000원*1회= -47,000

3.[초]시설일반관리 92,940 69,775 23,165

1.일반수용비 87,140 63,975 23,165 소규모수선비 : 23,165,000원*1회= 23,165,000

5.[초]당직관리 40,875 40,400 475

1.공무직인건비 38,175 38,240 -65 경비원 연차수당 : -4,471,000원*1회= -4,471,000

경비원 보수및수당 : 1,200,000원*2명*3회

=
7,200,000

경비원 퇴직금 : -2,794,000원*1회= -2,794,000

2.공무직법정부담금 2,700 2,160 540
경비원 4대보험부담금 : 90,000원*2명*3회

=
540,000

7.[초]청소관리 2,286 5,700 -3,414

1.공무직인건비 2,286 5,700 -3,414 청소원인건비 : -3,414,000원*1회= -3,414,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 2,316,304 2,180,594 135,710
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